

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “Hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết và giảm nghèo bền vững cho hộ nghèo, hộ cận nghèo” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 10/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Kế hoạch số 4056/KH-UBND, ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 10/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030,

Trên cơ sở rà soát hộ nghèo cần xây nhà đại đoàn kết trên tỉnh Tây Ninh năm 2022, để tiếp tục hỗ trợ hộ nghèo ổn định cuộc sống, phấn đấu vươn lên thoát nghèo, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình "Hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết và giảm nghèo bền vững cho hộ nghèo" trên địa bàn tỉnh năm 2022.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm góp phần cùng với cấp ủy, chính quyền các địa phương trong tỉnh thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua "Cả nước vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau" do Thủ tướng Chính phủ phát động; từng bước hoàn thành việc hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, tạo điều kiện cho người nghèo có nhà ở, ổn định cuộc sống để vươn lên thoát nghèo.

- Phối hợp cùng với địa phương khảo sát đúng đối tượng, thực hiện chặt chẽ việc xét hỗ trợ hộ nghèo xây nhà đại đoàn kết theo quy định.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU VÀ CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

1. Nội dung:

- Hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo.
- Hỗ trợ vốn, con giống giúp hộ nghèo thoát nghèo bền vững.

2. Chỉ tiêu:

- Hỗ trợ xây nhà cho 72 hộ nghèo có đất (trị giá 70.000.000 đồng/1 căn), số tiền **5.040.000.000 đồng**; còn lại 30 hộ không có đất, nêu trong năm địa phương hỗ trợ đất tỉnh sẽ tiến hành xây nhà.

- Hỗ trợ 103 hộ nghèo vốn, con giống để thoát nghèo (trên cơ sở khảo sát nhu cầu thực tế của từng hộ); mức hỗ trợ không quá 20.000.000 đồng.

3. Các bước thực hiện

- Bước 1. Các huyện hướng dẫn cơ sở khảo sát lập danh sách hộ nghèo khó khăn về nhà ở, nhu cầu vốn, con giống để chăn nuôi, sản xuất, buôn bán nhỏ. Thời gian: Từ tháng 02 năm 2022.

- Bước 2. Triển khai kế hoạch vận động Quỹ "Vì người nghèo" để có nguồn lực hỗ trợ xây tặng nhà, vốn. Năm 2022, toàn tỉnh phấn đấu vận động 16 tỷ đồng, trong đó Ban Vận động tỉnh vận động 7 tỷ đồng, Ban Vận động Quỹ các huyện, thị xã, thành phố vận động 9 tỷ đồng.

- Bước 3. Tỉnh khảo sát thẩm định danh sách hộ nghèo khó khăn về nhà ở, nhu cầu sinh kế để có hỗ trợ phù hợp. Thời gian: Từ tháng 3 đến tháng 4/2022.

- Bước 4. Giải ngân kinh phí hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết, vốn cho hộ nghèo theo danh sách được duyệt.

+ Đợt 1: Trong tháng 4/2022.

+ Đợt 2: Trong tháng 9/2022.

- Bước 5. Sơ kết, báo cáo đánh giá mô hình. Thời gian: Tháng 12 năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh triển khai thực hiện mô hình hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện rà soát lập danh sách hộ nghèo theo chuẩn Trung ương khó khăn về nhà ở, hộ nghèo có nhu cầu về vốn, con giống.

- Vận động kinh phí; giải ngân hỗ trợ; kiểm tra, giám sát và theo dõi tiến độ thực hiện; sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, đề ra kế hoạch tiếp tục thực hiện thời gian tới.

- Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo phối hợp Văn phòng - Tổ chức tham mưu, giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện tốt kế hoạch và hướng dẫn Mặt trận cấp huyện thực hiện; quyết toán đúng quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu cấp ủy, phối hợp UBND cùng cấp chỉ đạo thực hiện; đồng thời hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc xã, phường, thị trấn thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện rà soát lập danh sách hộ nghèo theo chuẩn Trung ương khó khăn về nhà ở, nhu cầu về vốn để đề nghị Mặt trận Tổ quốc tỉnh hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết, hỗ trợ vốn (*hồ sơ đề nghị hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết, hỗ trợ vốn theo quy định*).

- Phối hợp cùng Ban Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" cấp huyện, cấp xã vận động kinh phí hỗ trợ đối ứng cho hộ cận nghèo và phối hợp kiểm tra, giám sát theo dõi xuyên suốt trong quá trình thực hiện, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện mô hình "Hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết và giảm nghèo bền vững cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh" của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh năm 2022.

Nơi nhận:

- MTTW;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT. MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Lưu: VP-TC, PT-TG.

